Auerrois
sententia.

Responso ad
aduersarios
Auerrois
verba.
Relatiua sũt
duplicia.

existimasse potentiam & actum esse relatiua secundum dici, & habere relationem non realem, sed rationis, quum fiat ab anima, ideoque hanc relationem non esse reciprocam, refertur enim potentia ad actum, sed non actus ad potentiam. Sunt etiam notanda Auerrois verba loco predicto, quæ sunt hæc [actus & potentia quamuis sint opposita, sunt tamen ex relatiuis] nam dictiones illæ aduersantes, quamuis, &, tamen, indicant alio modo esse opposita, quam relatiuè, quamobrem aliis quoque in locis, quando Auerroes ait ea esse opposita, non intelligit relatiuè, sed aliquo alio modo. Sententia igitur mea est potentiam materiz sumi & pro absoluto, & pro respectiuo, non ita tamen ut sumpta pro absoluto sit idem, quod ipsamet materia, sed sit qualitas distincta ab essentia materiz, cui superucnit relatio rationis, qua mens nostra eam refert ad actum, sed non actum ad potentiam, ut iam ostensum est. Argumentum autem Thomæ, quo probat potentiam sumptam pro absoluto esse ipsamet materiam, debile est, abutitur enim illa propositione Aristotelis, potentia & actus in eodem genere sunt, quæ uera quidem est dum potentiam & actum attribuimus effectui, nam homo, qui nunc est actus, & antea erat potestate, non solum genere idem est, sed etiam numero; sic quælibet alia res est eadem numero dum potestate est, quæ postea fit actus; sed hoc minimè verum est, si potentia secundum se & formaliter accipitur, quantitas enim per accretionem acquisita actus quidam est, ad quem res aucta potestatem prius habebat, illa tamen potestas non erat quantitas, neque est ipsum subiectum potens, illud enim est substantia; quum igitur actus quantitas sit quantitas, potentia tamen ad eum non sit quantitas, etiam potentia materiz potest esse qualitas, licet actus, quem respicit, sit in categoria substantiæ, vel in aliqua alia; dicere quidem possumus potentiam ratione priuationis connotatæ esse per quandam reductionem in eo genere, in quo est habitus oppositus, at certè ipsa aptitudo nil aliud est, quam qualitas secundæ speciei, quemadmodum dictum est; quæ uerò pro Thoma hæc de re dicuntur à lauello in sua prima quæstione noni Metaphy. ita leuia sunt, ut commemorari non mereantur.

Solutio arg.
Thomæ.

De duplici materia potentia. Cap. X.

NATURA potentia ita declarata, antequam consideremus an sit de essentia materiz, necne, distinctionem nosse oportet tum duplicis essentialis, tum duplicis potentia, quæ primæ materiz attribui solet. Essentiale sumitur duobus modis, ut Auerroes docet in commentario trigessimoprimo primi Posteriorum, alia namque sunt attributa essentialia ut essentiam subiecti constituentia, alia uerò ut subiecti essentiam consequentia; idem alijs uerbis dicamus, alia de subiecto prædicantur per se primo modo, ut rationale de homine, alia per se secundo modo, ut risibile de homine, ideo accidentia propria uocantur essentialia non ut essentiam subiecti constituentia, sed ut eam consequentia. Potentia uerò materiz duplex est, una uniuersalis, altera particularis, & est satis trita, & uulgata distinctio: potentia uniuersalis est propensio materiz ad omnes formas indistinctè, ideo dicitur libera, & indifferens ad opposita, hæc enim est conditio potentia passiuæ ut sit æquè apta ad utrumque oppositum recipiendum; hanc indifferentiam multi significare solent dicendo potentiam æquè receptiuam formæ, atque oppositæ priuationis, sic loquitur Alexander in secundo libro naturalium quæstionum capite septimo, & Auerroes primo Physicorum commentario septuagesimonono: multi etiam eam significant dicendo potentiam recipiendi omnes formas æqualiter: sed utriusque idem dicunt per diuersa, & eandem significant materiz potentiam, quæ uocatur uniuersalis, iam enim diximus priuationem esse formam quatenus est coniuncta

Essentiale
est duplex.

Potentia ma-
teriz du-
plex.

conūcta cum quadā forma, quæ per similitudinem vocatur contraria: quamobrem dicere materiam habere potentiam æquè formam hominis, atq; eius priuationem recipiendi, est dicere potentiam recipiendi formam hominis, & formam feminis, seu formam hominis, & formam cadaueris inam duplex est priuatio, vt ait Simpli-
 cius in contex. 58. primi Physicorum, vna, quæ formam præcedit, & est terminus generationis à quo; altera, quæ formam insequitur, & est terminus ad quem ip-
 sius interitus: & vtraq; coniunctam habet aliquam formam: quo fit vt formæ hu-
 manæ cōtraria dicatur, & forma feminis, & forma cadaueris, qualiscunq; hæc esse
 statuatur: quoniam igitur quælibet forma locum habet priuationis respectu forme
 aduenturæ, dicere potentiam ad formam, & ad priuationem, est dicere potentiam
 ad oēs formas; ita Auerroes loquitur in libro suo de substantia orbis capite primo,
 dum inquit materiam per hanc potentiam vniuersalem recipere omnes forma-
 s, priuationes. n. non nominat, quia hæc cum formis cōtrarijs coniunctæ sunt: &
 hæc est maximè propria locutio, per quam multa dubia tolluntur, præterim
 hoc, quod non leue est, quum. n. hæc potētia vniuersalis sit ille appetitus materiæ,
 de quo loquitur Aristot. in particula octuagesima prima primi Physicorum, est. n.
 naturalis propensio materiæ ad formas indistincte, idēd quæcūq; modum potē-
 tia materiæ æquè est ad formam, atq; ad priuationem, ita videretur etiam appeti-
 tum materiæ æquè ad formam, & ad priuationem dirigi, quod tamen dicendum
 non est, quia priuatio nec bonum, nec appetibile est, quō fit turpitudine vt ibi Ari-
 stot. ait. Sed dubiū hoc per ea, quæ diximus, facile tollitur: nam potentia materiæ
 est indifferens ad formam, & priuationem, id est ad formā, & ad formam contra-
 riam: & appetitus materiæ similiter, priuationem. n. materia appetit non vt priua-
 tionem, sed vt alteram formam; quamuis. n. ipsa per se priuatio non sit appetibilis,
 est tamen appetibilis forma, cui iuncta est: dū igitur dicimus per potētiā vniuer-
 sale materiam esse aptam recipere oēs formas, omnem hac in re difficultatem
 euitamus, in quam videmur incidere dum dicimus formā & priuationem. Potē-
 tiā hanc vniuersalem manifestum est æternam esse apud Arist. qui materiā æternā
 esse voluit: quum. n. non omnes simul formas materia recipiat, sed vnā tantum mo-
 do post aliam, remanet semper in materia potestas, & propensio ad alias formas,
 quas non habet, quare materia nunquam est sine hac potētia vniuersali. Potē-
 tia verò particularis ea dicitur, quæ materia ita hanc formā respicit, vt nō alias, seu
 magis hanc, quā alias; hæc autem potētiæ coarctatio, & determinatio non fit à
 natura materiæ, siquidē hæc æquè omnes formas appetit, & apta est recipere: sed
 fit ab agente ita materiam præparante ad hanc formā recipiendā, vt non sit apta
 recipere alias: fit etiam à forma præsentē, seu à qualitibus eam insequentibus,
 Jam. n. diximus cum forma humani feminis quædam esse coniunctas qualitates,
 quæ materiam reddunt magis aptam recipere formam hominis, quā formam la-
 pidis; hæc igitur potētia particularis dicitur, quia respicit aliquam statutam for-
 mam, non alias. Hanc potentiam non posse æternam esse manifestum est, quia in-
 terit necessariō in aduentu formæ quatenus est particularis potētia illā tantum
 formam respiciens. Quoniam igitur in materia potest vtraq; hæc potētia consi-
 derari, vtraq; cum materia est conferenda tum in prima, tum in secunda notione
 accepta, vt videamus quomodo vtraque ad materiam referatur.

*Quomodo potētia vniuersalis ad materiam se habeat in prima
 notione acceptam. Cap. XI.*

NOTAM huiusce rei veritatem ego quidem in tribus dictis consistere
 arbitror, quæ singillatim referam, & comprobabo. Primum hoc est: si
 prima materia in prima notione, & secundum propriam substantiam confi-
 deretur, potētia vniuersalis patiendi non est ei essentialis, vt essentialis eius con-
 stituens, sed est ei essentialis, vt essentialis consequens; priorem huius dicti par-

Priuatio du-
 plex.

Dubium.

Appetitus
 materiæ
 quid.

Solutio.

A

Potētia vni-
 uersalis æter-
 na est.

Potētia par-
 ticularis.

Potētia par-
 ticularis nō
 est æterna.

Primum di-
 ctum.

tem probare facile est, nullum enim accidens potest esse de essentia alicuius substantiæ, atqui potentia est accidens, materia verò substantia, ergo potentia non potest essentiam materiæ constituere; sed illud annotare debemus, essentiam materiæ quandoq; nomine potentiæ significari, sed tunc non sumi potentiam pro aptitudine, quæ est qualitas, sed pro materia ipsa, quam imperfectam esse significare volentes, potentiam appellamus; sicut etiam in alijs rebus essentiam occultiorè solemus nomine proprietatis euidentialioris significare; at potentia proprie sumpta pro aptitudine ad formam, quæ sit qualitas, non est de essentia materiæ. Adde etiam alterum argumentum: materia vocatur apta, & potens, hoc autem est, habens aptitudinem, & potentiam; ergo non est ipsamet potentia, & aptitudo, nihil. n. dicitur habere se ipsum, nec potest de eodem predicari concretum, & abstractum. Quòd autem hæc potentia sit essentialis materiæ, ut essentiam consequens, sicuti risibile dicitur essentialiter homini, probatur constituto hoc fundamento sumpto ex Arist. 9. Metaphysic. contex. 2. pati est propter materiam, & omne patiens idè patitur, quia materiam habet, hinc fit ut formæ materiales (ut ait ibi Auerroes) patiantur per accidens, nempe propter materiam, in qua sunt, formæ verò a materia abiunctæ sint omnino impatibiles; idem legimus apud Arist. 1. de ortu & interitu particula quinquagesima; itaque sic argumentemur, præter materiam quicquid patitur, propter materiam patitur, ergo soli materiæ per se competit pati, necesse est. n. omne tale per aliud reduci ad aliquod per se tale, & illud est per se tale, per quod alia sunt talia: quoniam igitur potentia passiva competit alijs propter materiam, competit materiæ per se, vel igitur per se primo modo, vel per se secundo, & non primo, ut modò ostensum est, ergo secundo, quocirca hæc potentia est proprietatis materiæ manans ab interna eius natura, quemadmodum ex natura hominis risibilitas. Hanc sententiam significauit Auerroes multis in locis: nam in illo commentario secundo noni Metaphysicorum inquit in definitione omnis potentiæ passivæ sumi potentiam primæ materiæ, indicans primam materiam esse reuera primam radicem omnis patibilitatis. In commentario etiam septuagesimo nono primi Physicorum inquit nec formam, nec priuationem esse de natura materiæ, sed utramque illi accidere, ipsam autem materiam esse quasi compositam ex esse & non esse; per hæc significans potentiam materiæ liberam & æquè respicientem opposita habere essentialiter connexum cum natura materiæ, non 9 misit ei per se primo modo, non. n. dicit absolute materiam esse compositam ex hac potentia ad esse & non esse, sed esse quasi compositam, quia non includitur hæc potentia in natura materiæ, sed eam consequitur ut proprietatem, proinde inest ei per se secundo modo. Clarius hoc idè significauit Auer. in 1. c. lib. de substantia orbis, quando dixit materiam substantiari per posse, & potentiam esse eius differentiam substantialem, quem locum multi perperam intellexerunt. M. Antonius Genua præceptor meus dicebat Auerroem sumere potentiam improprie pro ipsamet materia, & nil aliud significare dicendo materiam substantiari per posse, quam imperfectionem naturæ materiæ; sic etiam Thomas inquit potentiam sumi pro absoluto, & significare ipsam materiam; sic etiam Gandauensis potentiam pro subiecto potente, & abstractum pro concreto: hoc autem modo sumptam potentiam certum est non solum esse de essentia materiæ, sed esse ipsamet materiam. At tamen hæc non potest esse Auerrois mens in eo loco, quia statim subiungit hanc potentiam esse diuersam à natura subiecti, quod substantiatur per ipsam, quare non sumit potentiam pro ipsamet materia. Alij verò dixerunt Auerroem sumere materiam in secundâ notatione, quatenus. n. est principium rerum, eatenus potentia est de essentia materiæ. Sed neq; hæc interpretatio conueniens est, quum cum locum legentibus pateat Auer. loqui de materia in prima notatione, dicit. n. materiam esse unum ex entibus per se existentibus, & de eius essentia loquitur absolute considerata. His ergo expositionibus reiectis melius est ut dicamus Auerroem intel-

Pati est propter materiam.

Auerroes.

Quomodo materia substantiatur per posse. Expositio Genuæ.

Confirmatio.

Expositio aliorum.

Confirmatio.

Expositio reia.

intelligere potentiam esse essentialem materię in secundo modo dicendi per se, & eius proprietatem, per quam natura materię declaratur: quia, vt idem Auerroes docet in secundo Posteriorum commentario vigesimo, & in quarto de Cœlo cōmentario quadragesimo, sumuntur quandoque propria loco differentiarum ad rei essentialiam declarandam, quando differentię sunt ignotę: sic igitur dicit Auerroes potentiam significare naturam materię loco differentię constituentis; & ne credamus esse reuera de essentia materię, subiungit potentiam esse diuersam à natura materię, quasi admonens eam esse proprietatem, non differentiam substantialem. Ad hunc sensum trahenda sunt verba Simplicij in contex. 82. primi Physic. dicentis essentialiam materię constitutam esse in ipsa potentia; sic etiam verba Alexandri in secundo libro questionum naturalium capite septimo, quando dicit omnem formam, & omnem priuationem accidere materię, quia natura materię est constituta in potentia receptiua omnium formarum, & omnium priuationum; intelligit. n. potentiam esse proprietatem, per quam sumptam loco differentię ipsa materię essentia declaratur. Hoc etiam significauit Arist. in particula octuagesima prima primi Physicorum, quando dixit materiam appetere formam secundum suam ipsius naturam, is namque appetitus est ipsa materię potentia recipiendi omnes formas indistinctę, quę inest materię secundum eius naturam, quia ipsam insequitur vt proprietas, quemadmodum homo dicitur esse risibilis secundum propriam naturam, quia propriam naturam hominis insequitur risibilitas.

Appetitus materię.

Dubia aduersus ea, quę dicta sunt, & eorum solutiones. Cap. XII.

ADVERSUS ea, quę modò dicta sunt, dubia quędam oriuntur, quę soluere oportet. Primum quidē; si potentia vniuersalis esset essentialis materię in secundo modo dicendi per se, in ea inhæretet necessariò, & ab ea inseparabilis esset, hoc tamen falsum videtur, nā Themistius in sua digressionē inquit materiã in prima notione non habere potentiam, igitur potentia essentialis materię non insequitur. Alterum dubium est: potentia opponitur actui, ergo perit adueniente actu, non est igitur eterna, neq; necessariò in materia inhæret, proinde nullo modo est illi essentialis. Tertium dubiũ diximus supra cū Themistio materiã in prima sua notione esse ἀποιον ἄexpertem omnis qualitatis, ergo non habet potentiã, quia si eam haberet, esset qualis, quum potentia sit qualitas. Quartum dubium est: non videtur uerum id, quod diximus, potentiam esse materię proprietatem, per quam declaratur natura materię loco differentię ignotę, nam Arist. 7. Metaphysic. contex. 8. definit materiam absq; ulla potentię mentione, igitur etiam sine potentia natura materię declaratur. Ad primum horum dubiorum dicunt aliqui Themistium loqui de potentia particulari, hanc. n. materia non habet in prima notione accepta, & hac eadem responsione secundum quoq; dubiũ solui arbitrantur. Attamen difficultatem non tollunt, quia legētib; Themistij verba manifestum est eum negare in materia ēt potentiam vniuersalem, distinguit. n. primã materię notionem à secunda tanquam absolutam à respectiua, utraq; aut potentia notat respectũ ad actũ, ergo si materia in prima notione nullum habet respectum, nullam ēt debet habere potētiam, nec vniuersalem, nec particularem, itaq; dubiũ viget. Ego aliter dico subiectũ posse abstrahi mente ab accidente proprio, & essentiali, licet non rei ipsa, nam accidens proprium est re inseparabile à suo subiecto; quamuis. n. non possit re separari ab homine risibilitas, concipi tamen potest natura humana non concepta risibilitate, sic igitur potentia est inseparabilis à materia, quum eius essentiam insequatur, tamen quum sit quiddam diuersum à materię essentia, vt ait Auerroes in primo capite libri de substantia orbis, & materia sit prior natura suis proprietatibus, potest considerari materię essentia mente abiuncta à potentia; hoc igitur vult deno-

Primum dubium.

Secundum.

Tertium.

Quartum.

Ad primum responsio alienum. Confutatio.

Responsio vera.

tare Themistius, quando dicit materiam in prima sua notione non habere potentiam, nimirum ipsam secundum se consideratam materiam essentiam non includere potentiam, quemadmodum & hominis essentia non includit risibilitatem: hanc esse Themistij mentem patet ipsius verba considerantibus; inquit enim [hæc res, quam vocamus materiam, est quoddam subiectum, cui accidit in eius natura ut sit receptaculum oppositorum] quum enim dicat [accidit] denotat potentiam esse accidens materiam, quum autem dicat [in eius natura] significat esse accidens essentiale, quod habet connexionem cum natura materiam inquit præterea Themistius ibidem, non esse facile ita materiam, & eius essentiam absolutam abstrahere mente à potentia, & ab omni respectu, esse tamen possibile, si quis efficaciter nitatur, & aciem mentis exacuatur; sic aurem significat potentiam esse reuera inseparabilem à materia: nam si esset separabilis, nullo negotio posset essentia materiam sine potentia considerari, ipse tamen inquit esse admodum difficile, quia loquitur de mentali abstractione, Ad secundum dubium, ut in præsentia concedamus potentiam hanc vniuersalem opponi auctui, hoc enim postea diligentius expenditur, dicimus tamen eam non opponi huic formæ, vel illi, sed vniuerso generi formarum materialium; ob id quum materia non possit simul recipere omnes formas, sed vnâ post aliam, sequitur non posse vnquam impleri totam hanc materiam potentiam, proinde nec interire vnquam, quoniam in materia habente hanc formam seruatur potentia recipiendi alias omnes: neque est quod aliquis dicat in omnibus simul sumptis materiam portionibus inesse actu omnes formas; siquidem nunc de essentia materiam loquimur, quamobrem ea, quæ de ipsâ dicimus, cuiuslibet etiam portioni competere debent, & nullum in hoc discrimen est totius materiam, & partium, totam enim materiam habere omnes formas esse ita habere, ut tota à qualibet forma informaretur, proinde & portio quælibet ab omnibus simul formis, non ut pars vnâ formam haberet, & alia aliâ, per hoc enim non interit potentia, sed æterna seruatur in omnibus materiam portionibus, quoniam in qualibet portione est vna tantum forma, & potentia ad alias omnes: quare est à materia inseparabilis hæc potentia vniuersalis. Præterea ut etiam admittamus illud esse habere omnes formas, tamen non esset habere omnes indiuiduas, sed omnes secundum speciem tantum, maneret igitur in materia potestas recipiendi saltem alias indiuiduas posterius aduenturas, non igitur interit potentia vniuersalis. Ad tertium dicimus duplicem esse qualitatem; vnâ quæ restringit, & coarctat materiam ad statum, ac certam alicuius rei naturam; alterâ verò, quæ nullam coarctationem materiam facit; quando igitur Themistius, & Alexander dicunt materiam secundum propriam naturam esse *ἀτομὴν*, quod etiam ex Aristotele colligimus in contextu quinquagesimo quarto primi Physicorum, intelligunt expertem earum tantummodò qualitatum, quæ materiam coarctent, atque determinant: cuius ratio est, quoniam omnes formæ, & oēs qualitates certæ entis naturam determinantes continentur sub obiecto adæquato primæ materiam, quo fit vt nulla harum possit esse essentialis materiam, neque ut constituens, neque vt conlequens, nulla enim determinatio potest insequi naturam materiam: quæ si aliqua forma siue substantialis, siue accidentalis, comprehensa sub obiecto adæquato primæ materiam esset ipsi essentialis, non posset amplius materia aliquam aliam recipere quoniam intus apparet prohibet alienum, vt dicitur in quarto contextu tertij libri de anima, quam rem optimè declarat Plotinus in quarto libro secundæ Enneadæ capite octauo: sed qualitas, quæ materiam non coarctet, neque ad aliquam certam naturam restringat, non continetur sub obiecto adæquato primæ materiam, ideo potest absque vlla repugnantia attribui materiam vt essentialis, nec reddit eam qualeni illa qualitate, quam omnes philosophi respexere; qui materiam *ἀτομὴν* esse asseruerunt: huiusmodi qualitas est potentia hæc vniuersalis, quæ tantum abesse vt materiam coarctet ad aliquam certam naturam, vt potius eam reddat libe-

Ad secundum.
Potentia vniuersalis
opponitur
formæ.

Ad tertium.

ram, & aptam ad omnes indistinctè recipiendas. Ad quartum sumptum ex contextu octauo septimi Metaphysicorum respondere possumus eam non asserri ab Aristotele vt definitionem materiæ, neque enim eius consilium ibi est materiam definire, sed solum dubitandi gratia ostendere materiam esse rei essentiam, quod postea reprobaratur erat, & ostensurus essentiam esse formam: at quoniam illa, quæ ibi dicuntur de materiæ, dicuntur ad modum definitionis, & ab Aristotele vt vera proferuntur, & ita ab omnibus vt vera recipiuntur, et si consequens, quod inde inferitur, materiam esse rei essentiam, falsum est, idèd nos quoque eam vt definitionem quandam materiæ recipientes aliter soluere dubium hoc debemus. Vi detur nonnullis cum Auerroë dici posse Aristotelem in ea definitione non omisisse potentiam, quod enim Aristot. dicit [est enim quiddam, de quo singula horum prædicantur] Auerroës ita videtur interpretari, vt dicat his verbis significari potentiam recipiendi omnes formas, quandoquidem non alia ratione est subiectum, quàm per potentiam patiendi: attamen ea neque Auerroës mens est, neque Aristotelis, Auerroës enim non illa prædicta verba Aristotelis interpretatur, sed declarat alia præcedentia, quum enim Aristot. dicat materiam non esse quid, nec quantum, nec quale, nec aliud vllum ex decem generibus, Auerroës ad horum verborum declarationem quasi rationem adducens inquit [quoniam est in potentia omnia ista, vt dictum est in Physicis] quæ verba profert Auerroës ex seipso, non ut contenta in definitione Aristotelis, ipse verò Aristot. absque dubio in ea definitione potentiam non accipit, sed essentiam materiæ abstractit à potentia, & à respectu, quum dicat materiam esse omnium subiectum, cuius essentia diuersa est ab essentijs omnium rerum; nam dicere materiam habere potentiam ad omnia, est potius eam dicere omnia, quàm esse quid distinctum ab omnibus; ergo dicere eam esse quoddam ab omnibus diuersum, est non considerare potentiam: dubium igitur viget, & à nobis aliter soluendum est. Ego puto solutionem petendam esse ex Themistio in sæpe memorata ipsius digressione: quum enim dicat materiam in sua prima notione non habere potentiam, & dicat diuicite admodum esse ita materiam concipere animo sine vilo respectu ad alia, non esse tamen impossibile, si quis aciem mentis efficaciter intendat, significat vtilem quidem esse potentiam ad materiæ essentiam significandam, non esse tamen necessariam: illi enim qui magno ingenij acumine præditi sunt, ducentur quidem in cognitionem essentia materiæ per potentiam, sed eam postea concipient etiã non considerata potentia, & in sua prima notione absque vilo respectu ad alia: illi verò, qui non ita valent ingenio, non poterunt quidem materiæ essentiam completè sine potentia, qua respicit formas, & vtentur potentia loco differentie poterunt tamen non ignorare potentiam esse accidens, cui subest ipsa materiæ natura ab illo accidente distincta, licet naturam illam vt absolutam, & sine illa potentia concipere nequeant, adèd vt, si per potentiam definiant materiam, intelligant se sumere potentiam loco differentia, quam penetrare cognitione non possunt: vnde colligimus necesse esse ad primæ materiæ cognitionem hoc ordine progredi, vt primo loco eam cognoscamus vt materiam, hoc est in secunda notione, & prout refertur ad alia, postea verò, si possimus, ad primam quoque eius notionem perueniamus, & eius substantiam absque vilo respectu contemplemur; quocirca in primæ materiæ investigatione primus labor est philosophi naturalis, qui non alio modo eam cognoscit, quàm vt principium generationis corporum naturalium, atq; etiã vt modo aliquo principium motus & quietis in eisdem corporibus: duæ alia supersunt primæ materiæ considerationes ad primum philosophum attinentes, vna quatenus est principium quoddam, & pars substantia composita, non considerata ipsius generatione, quæ consideratio habetur in septimo & octauo Metaphysicorum, nec potest esse sine potentia: nam docere non possumus ex forma vt essentia, & ex materia vt vehiculo necessariò vnùm cõ-

Ad quartum prima responsio.

Confutatio responsionis.

Responsio aliquorum.

Confutatio.

Responsio vera.

Quatuor cõsiderationes primæ materiæ.

positum existere, nisi cognoscamus materiam habere potentiam naturalem, quæ respicit formam, quæ est actus, & ita ex potestate, & actu vnum fieri: altera est consideratio materiæ absoluta, de qua modò loquebamur, quam etiam attigit Arist. in illo septimo libro in loco prædicto: sed pauca de hac erant dicenda, quoniam res ita sunt a Philosopho cognoscenda, vt secundum naturam sunt, materia prima est in rerum natura non vt species entis, sed vt principium, & vt materia specierum entis, quia si consilium naturæ spectemus, materia est propter alia, non propter se, sicut etiam antea dicebamus; de materia igitur agit Aristot. in prima philosophia propter substantiam compositam, dum de huius essentia loquitur, tangit tamen ibidem etiam naturam materiæ absolutam, idque facit in contextu illo octauo septimi libri, vbi hoc notare debemus, res omnes posse de materia prædicari vt potestate, at non posse vt actu, potest enim & affirmari, & negari materiam esse res omnes, affirmari quidem vt potestate, negari autem vt actu; sed huiusmodi affirmatio declarat materiam in secunda tantum notione, & in respectu consideratam: ideo nullam eius mentionem fecit Aristot. in ea definitione, sed solius negationis, qua dicimus materiam nullum esse ex entibus, hæc enim negatione significat ibi Aristot. primæ materiæ naturam in prima notione, quum dicat eam esse quiddam diuersum à rebus omnibus; sed ne crederemus materiam nihil esse nisi hanc rerum negationem, quum difficile sit eius naturam assequi, idè subiungere ibidem voluit materiam non solum non esse aliquam ex rebus, sed neque esse earum negationes (quod esset esse nihil) vt inde cognoscere remus huius rerum omnium negationi aliquod positium subesse, quæ est ipsa materiæ natura, licet explicatu non facilis, idè per eam definitionem non cognoscimus reuera quid secundum se sit materia, sed potius quid non sit, cognoscimus tamen esse substantiam quandam subiectam omnium rerum naturis, quæ ab his, & ab earum negatione diuersa est; cognoscimus igitur eam esse aliquid substantiæ, & quid illud non sit, sed non omnino quid sit. Per affirmationem vero declaratur materia in secunda notione accepta, idque fit in primo libro Physicæ auscultationis, dum dicitur materiam esse primum subiectam, ex quo res fiunt, sic enim significatur eam fieri res omnes. Considerandum autem id quoque est, Aristot. in illo primo libro distinguere à materia priuationem, de negatione autem nihil dicere; contra verò in septimo Metaphysicorum distinguere negationem à materia, de priuatione autem ne verbum quidem facere, propterea quod materia in prima notione non habet priuationem, sed negationem tantum, in secunda verò notione priuationem, & Aristot. in illo octauo contextu septimi Metaphysici materiæ in prima tantum notione considerat, in primo autem Physico in secunda solum, Per hæc igitur sublata est, ni fallor, omnis difficultas.

Quomodo
de materia
prædicentur
res omnes,
& quomodo
negentur.

Quomodo potentia vniuersalis ad materiam se habeat in secunda notione acceptam. Cap. XIII.

Secundum
dictum.

DECLARATO primo dicto secundum sequitur, quod tale est: si materia sumatur in secunda notione, & prout est principium rerum, potentia vniuersalis inest ei per se in primo modo dicendi per se, & est illi essentialis vt rationale homini: huius dicti ratio sumitur ex verbis Themistij in digressionem prædicta, vbi inquit; alia competunt homini secundum se considerato, & quatenus est homo, alia ut relato ad aliud, & quatenus est pater; nam habere filium est illi accidens ut homini, idque separabile, sed eidem vt patri est essentialis; sic etiam albedo accidit homini secundum se sumpto, sed est de eius essentia quatenus est homo albus, quia locum formæ obtinet, qua est homo albus; non est enim inconueniens quod accidens

cidens sit de essentia substantiæ non secundum se acceptæ, sed secundum aliquam aliam considerationem. Materia igitur secundum se, & secundum propriam naturam considerata, potentia vniuersalis est accidens eius proprium, & essentiam ipsius consequens, vt iam demonstrauimus; sed considerata materia prout refertur ad alia, & vt est principium rerum, potentia vniuersalis est eius conditio necessaria, tanquam eius naturam constituens, quemadmodum esse rationis participem est conditio necessaria homini vt sit homo, & eius naturam constituit; prius enim modus, quo materia est principium rerum naturalium, consistit in hac potentia vniuersali, qua est apta recipere omnes formas, ita vt dicere possimus potentiam patiendi esse rationem formalem principij materialis; essentia enim materiæ est secundum naturam prior hac potentia vniuersali, quia subiectum est natura prius accidente proprio, & est tanquam eius causa; ipsa verò potentia ratio, si bene consideretur, est natura prior ratione principij materialis, non enim quia materia est principium materiale, ideò habet potentiam patiendi, sed è contrario quia habet potentiam patiendi, ideò est principium materiale; potentia igitur vniuersalis est veluti forma & ratio materiæ quatenus est materia rerum, hoc autem est quatenus ad alia refertur vt principium: hoc significauit Arist. in secundo libro de anima, quando dixit [materia est *διάνοια*] nam sumpta materia, vt est principium, quomodo sumit eam philosophus naturalis, potest vocari potentia in casu recto, quia potentia est eius ratio constitutiua. Est autem animaduertendum non idem de priuatione, ac de potentia dicendum esse: nam priuationem sumendo eo modo, quem declarauimus, priuatio est necessaria materiæ propter generationem, non vt conditio materiæ ad recipiendum, sed vt terminus generationis à quo, ob id priuatio est tertium principium distinctum essentialiter à materia: nam in generatione alio officio fungitur materia, alio priuatio; & proprius eius modus, quo dicitur principium, longè diuersus est ab eo, quo materia principium dicitur; at potentia non est terminus generationis, sed est solum conditio necessaria materiæ, vt sit materia, propterea hæc non constituit quartum principium, sed est ratio constituens principium materiale. Idcirco errasse mihi videntur nonnulli, qui priuationis necessitatem in eo sitam esse existimauerunt, vt sit necessaria propter materiam, hoc argumentum ducti, quòd ex materia non priuata nihil generari posset: hoc autem dicentes videntur priuationem ponere inter conditiones materiale principij constituentes, quo fieret vt priuatio non esset tertium principium, sicut etiam de potentia modò dicebamus. Quamobrem dicendum potius est priuationem esse primum necessariam propter generationem, tanquam eius terminum à quo, quia de ratione generationis est vt non esse præcedat esse; deinde verò esse necessariam materiæ eo modo, quem antea declarauimus, nempe quoniam principia præstant sibi mutuam operam, & quemadmodum ex materia sine priuatione nihil generaretur, ita neque ex priuatione sine materia, neque ex duobus principijs vtunque acceptis sine tertio. His igitur duobus modis se habet potentia vniuersalis ad materiam, vt ego arbitror, & per hæc multæ difficultates soluntur. Sententiam autem nostram testimonium aliquorum comprobasse videtur, qui duo hæc dicta, eorūq; discrimen non intelligentes, ea tamen vtraque prouolere tanquam ab ipsa veritate coacti: nam quatuor rationes attulerunt, cur hæc potentia sit essentialis primæ materiæ, vna est quoniam manat immediatè à natura materiæ, secunda quod per eam essentia materiæ ad formam dirigitur, tertia quòd ex materia & forma fit vnum tanquam esse potentia & actû, quarta quoniam hæc potentia ponitur loco differentia substantialis ad declarandam naturam materiæ, quæ aliter declarari non posset. Hæc omnia vera sunt, si bene ac distinctè intelligantur: nam primus & quartus modi referunt primum dictum nostrum, quo asseruimus potentiam respectu materiæ in prima notione acceptæ esse proprietatem consequentem

Cur potentia non sit quartum principium rerum naturalium.

Error aliquorum de priuationis necessitate.

Nonnullorū consideratio de potentia.

tem eius naturam, & sumi loco propriæ differentiæ ad declarandam materiæ naturam, quum sine potentia dicere quidem possimus quid materia non sit, sed nõ reuera quid sit: secundum verò ac tertius modi referunt secundum dictum nostrum: nam essentia materiæ ad formam recipiendam dirigitur, dum materiam ut principium consideramus, dirigitur autem per potentiam tanquam per rationem formalem, quod isti consentunt dum dicunt, per eam, non enim rectè diceretur, per potentiam, si potentia esset solum quoddam consequens; sed hoc conuenienter dicitur, si potentia est quoddam prius, quod causæ locum obinet: idem est sensus tertij modi: nam in eo quoque materia ut principium sumitur, proinde est ei essentialis hæc potentia iuxta primum modum dicendi per se: discrimen solum est, quòd in secundo illorum modo materia consideratur ut principium generationis corporis naturalis, quæ est consideratio Physica; in tertio autem ut principium substantiæ materialis, quæ est consideratio Metaphysica, & utroque munere fungitur materia per potentiam, tanquam per rationem formalem. Hi ergo in omnibus verum dixerunt, distinctionem tamen duplicis essentialis non animaduertunt, sed ea considerunt, & tanquam vnum & idem pronuntiant.

De potentia particulari quomodo ad materiam se habeat.

Cap. XIII.

Tertium dictum.

Prima ratio.

Secunda ratio.

Tertia ratio.

DE M V M tertium dictum est, potentia particularis est accidentalis materiæ tam in prima, quam in secunda notione accepta, solummodo accidentale pro eo, quod distinguitur ab utroque essentiali, hoc est, quod nec primo, nec secundo modo est per se; hoc ita probari potest: illud, sine quo aliud esse potest, & est, accidentale illi est: at sine potentia particulari potest materia existere, & existit, tum vt ens, tum vt principium rerum, igitur hæc potentia est ei accidentalis tum in prima, tum in secunda notione acceptæ: maior propositio clara est, minor probatur: potentia particularis est illa, quæ hanc tantum formam respicit, vt formam hominis, non alias; atqui sine hac particulari potentia existere potest materia vt principium aliarum rerum, & existit actu priusquam hanc potentiam particularem recipiat, patet enim non esse in ligno potentiam particularem ad formam hominis: quoniam igitur potentia hæc particularis non vna est, sed plures pro formarum multitudine, sine qualibet existere potest materia, proinde nulla talis potentia est materiæ essentialis. Præterea hæc potentia nec primo, nec secundo modo dicendi per se in materia inest, ergo est illi accidentalis: consequentia est Arist. in contex. 3. 1. primi Posteriorum: antecedens facile probatur: nam si hæc potentia inesset materiæ per se vel primo, vel secundo modo, materia nullam formam recipere posset, neque illam, ad quam potentia illa refertur, neque aliarum ullam; non illam, ad quam refertur, quia recepta forma potentia periret, tollitur enim potentia in aduentu actus, at tamen interire potentia non posset, quia quicquid inest per se vel primo, vel secundo modo, id necessario, ac semper inest: non etiam alias, quia ad nullam earum esset peculiariter præparata, sed ad illam solum, non potest autem materia aliquam formam recipere, nisi prius ad eam recipiendam præparatur, & habeat potentiam particularem respectu illius. Præterea materia suapte natura esse libera, & indeterminata, & æquè respiciens omnes formas; ergo nihil determinatum potest eius essentiam vel constituere, vel consequi; vel are neque hæc potentia particularis, quum sit determinata ad respiciendam hanc vnam formam, non ad alias; patet igitur hanc determinationem, & coarctationem non provenire à natura materiæ, sed ab aliquo alio, vt ab agente, & à forma præsentem, quæ respectu formæ adueniunt locum habet priuationis, hæc, n. particularis potentia illa est;

quam

quam antea diximus esse cum priuatione coniunctam, siquidem potentia uniuersalis negationi potius iuncta est, quam priuationi. Non est autem ignorandum duo in hac potentia particulari esse consideranda, vnum ipsam potentiam recipiendi formam quatenus potentia est, alterum verò illam determinationem, & restrictionem ad hanc vnam formam respiciendam, vt non ad alias: quatenus igitur est potentia patiens, eatenus insequitur naturam materiæ, & ita illi est essentialis; sed quatenus est determinata, & coarctata, eatenus est ei accidentalis, nec prouenit à natura materiæ, sed ab alio, vt dictum est. Hæc igitur potentia corruptibilis est, quia necesse est accedere actui eam interire, idè de hac loquitur Auerroes in commentario septuagesimo primi libri physicorum, quando dicit potentiam non esse de essentia materiæ, eo argumento vtens, quòd quum in aduentu formæ hæc potentia intereat, materia simul interiret, si potentia esset illi essentialis; hæc enim Auerrois ratio de potentia uniuersali nihil roboris haberet, quum illa nunquam intereat: hanc etiam respexit Simplicius in contextu quinquagesimo octauo eiusdem libri, quando dixit potentiam esse accidentalem materiæ; quare per hanc potentiarum distinctionem dubia multa soluentur.

Potentia particularis corruptibilis est

Quanam potentia actui opponatur. Cap. XV.

QVVM duplex sit potentia, considerandum manet an vtraque opponatur actui, an altera solum: de potentia particulari clara res est, habet. n. priuationem cõiunctam, ratione cuius opponitur actui priuationi, vt dictum est supra. De uniuersali verò potentia dubium est, eam namq; non cum priuatione, sed cū negatione est coniuncta, quamobrem non potest actui opponi vt priuatio habitui, si verum est id, quod antea diximus, potentiam opponi actui ratione priuationis antecessæ: præterea hæc potentia, quum perpetua sit, & nunquam intereat, non recedit in aduentu formæ, non est igitur contraria formæ, si cum ea manet in materia. Quapropter huius ego sententiam sum, potentiam uniuersalem non opponi actui, sed de sola particulari id verum esse, quod supra de oppositione potentia & actus dictum à nobis est; potentia namque uniuersalis non respicit reuera formam, sed potius uniuersam formarum omnium collectionem, seu earum infinitam receptionem, quo fit vt nunquam tota impleatur, proinde nunquam intereat, siquidem interire potentiam nil aliud est, quam totam adimpleri, quod de hac dici minimè potest. Huic potentia similis est potentia continui ad diuisionem infinitam, quæ nunquam ad perfectum actum ducitur, sed ad imperfectum, qui cum potentia semper est commisitus: hæc est Auerrois sententia in nono Metaphysicorum commentario vndecimo, vbi dicit potentiam continui ad diuisionem infinitam, & potentiam sumptam in definitione motus, & potentiam primæ materiæ ad infinitas formas, eiusdem esse rationis, quia nunquam ad completum actum ducuntur, sed ad incompletum, qui nunquam sciungitur à potentia idem legimus apud Auerroem in commentario septuagesimo nono octauo Physicorum, vbi dicit non dari potentiam actiuam materialem infinitam, dari tamen passiuam infinitam, hæc. n. est potentia primæ materiæ, quæ ab ipsa materia nunquam separatur, licet ei alius semper, & alius actus adueniat: sed in illo cõmentario vndecimo noni Metaphysicorum clarè dicit potentiam hanc infinitam, & perpetuam, quæ est in prima materia, non esse illam, quæ respicit actum: nam potentia, quæ ad actum refertur, est illa, quæ opponitur actui, & in aduentu actus destruitur. Hæc igitur potentia uniuersalis non opponitur actui, sed quando restringitur, & contrahitur ad recipiendam aliquam certam formam, tunc fit opposita illi formæ, quia iam facta est particularis, & iuncta priuationi propriæ illius formæ. Ex his sumitur solutio cuiusdam dubij, quod multis negotium facessit, cuius mentionem facit Achillinus in primo suo libro de clementis

Potentia uniuersalis non opponitur actui.

Dubium.

Solutio Can-
daucensis.
Refutatio.

Solutio ve-
ra.

elementis dubio decimotertio, & Ioannes Gandauensis in quaestione vigesima-
quinta primi Physicorum, id quod: tale est in singula portione materiae inest potentia
recipiendi formas numero infinitas iuxta Aristotelis sententiam aeternum mundum
statuentis, quoniam igitur in singulo actu propria potentia respondet, sequitur esse
in illa materiae particula potentias numero infinitas, & ita dari numerum actu in fini-
tum, quod nullo modo asserendum est. Gandauensis nesciens dubium hoc aliter
soluere, concedit esse in illa materiae potentias infinitas, quod est absurdum mani-
festum, ideo & quae ab ipso, & quae ab Achillino hac de re dicuntur, quum vana
perforus, & inutilia sint, dimittantur. Ego vero constanter negandum puto esse in
illa materiae potentias infinitas, dico enim vnam esse potentiam vniuersalem, per quam
materia respicit indistincte omnes formas per omne futurum tempus aduenturas;
potentias vero particulares esse quidem infinitas, prout respiciunt actus numero
infinitos, at non simul omnes existere in eadem materia: singulam namque huiusmodi
di potentia cum priuatione est, & cum propria praeparatione ad talem formam,
non potest autem eadem materiae particula esse simul ad omnes formas recipien-
das peculiariter praeparata, nam dicere ad omnes aequae praeparata est dicere ad
nullam, & omnino negare in materia potentiam particularem: haec igitur potentia
in eadem materia vel vna tantum est, vel plures, non tamen infinitae, sed paucae, ut in se-
mine humano est potentia particularis, & proxima ad formam hominis recipien-
dam, est et in eodem particularis potentia recipiendi formas elementorum, potest
enim in hominem conuerti, tum in elementa dissolui, at nulla ibidem est potentia
particularis ad alias formas posterioribus temporibus aduenturas, ut ad formam au-
ri, vel ad formam lapidis, licet fieri possit ut dissoluto semine in elementa ex his po-
stea generetur lapis, vel aurum: ad illas igitur tantummodo formas materia habet
potentiam particulae enim, quas statim post illam, quam habet, recipere apta est, haec
autem plures quidem esse possunt, non sunt tamen omnes, neque infinitae. Patet igitur po-
tentias particulares, quae respiciunt infinitas formas esse quidem infinitas, non ta-
men simul omnes existere in eadem materia, ut in argumento sumebatur, sed vnam
post aliam aduenire: sicut etiam formae vna post aliam de materia educuntur; sunt
igitur eo modo infinitae potentiae, quo etiam formae sunt infinitae, nempe non actu,
sed potestate, & successione, quod quidem non est absurdum, sic enim etiam continuu
habet potestatem ut in partes diuidatur successione infinitas; quam continuu po-
tentiam si vnam esse dicamus, quae respiciat infinitam diuisionem, ea respondebit po-
tentiae vniuersali primae materiae respicienti indistincte omnes formas, & infinitas
per infinitam successione aduenturas, licet ipsa sit vna, illae vero infinitae. Sed Ganda-
uensis videns hanc solutionem, quae ex consideratione potentiae vniuersalis sumi
poterat, eam nititur reprobare, & inquit: si vna numero est potentia respiciens infi-
nitos actus aduenturos, ergo si haec ad actum redigatur per vnius formae aduen-
tum, necesse est ut simul redigatur ad actum respectu omnium formarum, & ita
necesse est ut adueniente vna forma adueniant omnes, & infinitae eodem tempo-
ris momento. Haec tamen argumentatio vanissima est, quia nos negamus hoc ab-
surdum sequi, & in hoc ipse deceptus est, quod supposuit potentiam materiae pe-
nitius adimpleri per vnius formae receptionem, quod quidem de potentia vniuersali
falsum esse asserimus, ea namque non vnam tantum formam respicit, sed om-
nes, ideo vna recepta in materia non adimpletur tota potentia, sed remanet respi-
cens alias: sola autem potentia particularis adimpletur per vnius formae aduen-
tum, sed haec illam vnam formam respiciebat, non alias, ideo non est necessarium
simul cum illa forma alias omnes formas aduenire: argumentum igitur Ganda-
uensis nihil roboris habet, & solutio nostra praedicti dubij firmissima, ac tutissima
est: potest autem quisque ea, quae haecenus diximus, bene considerans, & praedi-
ctis distinctionibus utens, alia quoque, quae hac de re existunt, dubia facili-
ter soluere.

Obiectio
Gandauensis
contra so-
lutionem.

Solutio ob-
iuncta.

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
DE PRIMA RERVM MATERIA
LIBER SECVNDVS.

Sententia Scoti de actu entitativo materiae, & eius argumenta.

Cap. I.

ACTENS ea considerauimus, quæ primæ rerum materiae vt ad alia relatæ competere videntur, sequitur ut illa tractemus, quæ ad primam eius notionem pertinent, atque illi secundum se sumptæ attribui ab alijs solent, quæ eò difficiliora sunt, quò magis abscondita, ac tenuis, atque exilis est primæ materiae natura, hinc enim fit ut longè facilius sit eam vt ad alia relatam, quàm vt absolutè acceptam contemplari. Duo autem sunt, quæ consideranda proponuntur, & de quibus magna esse solet inter philosophos

difceptatio, vnum an prima materia secundum suam naturam actum aliquem habeat, alterum verò an sit per se corpus. Actum in materia ponit Scotus secundo libro sententiarum distinctione duodecima quæstione prima, & secunda, quem uocat actum entitatum, & hunc declarans inquit duas dari potentias, proinde & duos actus illis respondententes: vnã uocat potentiam subiectiuam, quæ tribuitur materiae, hæc. n. potentiam habet ut omnibus formis subijciatur, idè huic potentia respondet actus formalis, qui eam adimplet: alteram potentiam uocat obiectiuam, eaq; tribuitur non causæ, sed effectui, effectus enim qui non est actus, esse tamen potest, dicitur esse in potentia obiectiua respectu suarum causarum, à quibus produci potest, ut ante mundi creationem dicimus mundum fuisse in potentia obiectiua opificis, à quo produci poterat, sed non in potentia subiectiua, quia nulla præerat materia, ex qua mundus generaretur, sed ex nihilo creatus est: homo verò antequàm generetur, dicitur esse in potentia tum obiectiua respectu agentis, à quo produci potest, tum subiectiua respectu materiae, ex qua potest generari. Potentiæ huic obiectiuae respondere inquit actum entitatum, quando enim res est actu producta, & iam habet esse actu extra suas causas, tunc dicimus eam habere actum, non quidem formalem, sed (vt ipse uocat) entitatum; talem igitur actum habuit prima materia, quum primum à Deo fuit producta, sine vlla ope formæ, & ita secundum propriam naturam, & secundum primam suam notionem habet actum entitatis proprium, & ab actu formali, quem postea recipit, distinctum. Hæc est Scoti sententia, quam ipse pluribus argumentis confirmare nititur, quorum primum, quod ex his, quæ modò diximus, colligitur, tale est: id quod actu reperitur extra suas causas, habens entitatem realem distinctam ab entitatibus omnium aliarum rerum, est ens actu, & habet actum entitatum: at materia est huiusmodi, vt patet, ergo habet per se actum entitatum. Secundo sic argumentatur: si materia non habet actum entitatem realem distinctam ab entitate formæ, compositum non potest dici compositum, sed est simplex,

Scoti opinio.

Dux potentia apud Scotum.

Primum argumentum Scoti.

Secundum argumentum.

- Tertiū arg.** simplex, quia non dicitur compositum, nisi constet ex se & re, & veraque res sit actu in illa compositione. Tertiū sumit argumentum ex modo loquendi, dicimus enim materiam esse actu principium per se rerum naturalium, esse actu materiam, esse actu subiectam formæ, est ergo ens actu; nam si datur oppositum, non erit actu principium, neque actu materia, neque actu sub forma. Quartū materia apud Aristotelem est id, ex quo præexistente, & inexistente res fiunt, atqui existentia dicitur actu, ergo materia est ens actu. Possimus etiam sententiam Scoti confirmare autoritate Themistij in digressionem prædictam, ubi inquit materiam in prima sua notione esse aliquid, & esse actu. Hoc ita demonstrato inferit inde Scotus alteram hanc conclusionem, quum materia actum entitatis habeat, potest etiam per se actu existere sine ulla forma, quod multis argumentis probat. Primo sic: positium absolutum distinctum ab alio absoluto, & natura prius illo, potest absque repugnantia sine illo existere, at materia est ens positium absolutum distinctum à forma, & prius omni forma tam accidentali, quam substantiali; ergo materia sine vlla forma existere potest: maior propositio clara est ex discrimine absoluti & respectiui, respectiuum enim ut sit requirit suum correlatiuum, absolutum verò non requirit aliquid aliud, quare sine alio esse potest; patet etiam minor, quia materia est ens positium, & absolutum, quum sit substantia, & est natura prior omni forma, nam inquit Aristot. in particula quinquagesimasecunda primi physicorum, subiectum est natura prius prædicato. Secundo materia comparata cum singula forma potest existere sine illa, ergo etiam sine omnibus simul sumptis, quia si vnam respicit contingit, omnes quoque contingenter respiciet. Tertiò, si materia non posset existere sine forma, præscriberet sibi formam, ergo aliquam statutam formam; at hoc falsum est, quoniam materia nullam sibi certam formam præscribit: consequentiam probat, quia id, quod sibi præscribit genus, certam quoque aliquam speciem illius generis necessariò sibi præscribit, siquid enim essentialiter est animal, est necessariò aliqua certa species animalis.
- Quartū arg.** Quartò ad huius sententiæ confirmationem adducere possumus Simplicij, & Auerrois testimonium: nam Simplicius in contextu quinquagesimo secundo primi Physicorum inquit materiam esse posse per se ipsam, formam verò non posse. Auerroes autem in primo capite libri de substantia orbis dicit materiam esse actu vnum ex entibus per se existentibus. Quare confiteri manifestè videntur Simplicij & Auerroes primam materiam posse per se actu existere sine vlla forma.

Confutatio opinionis Scoti. Cap. II.

Non datur
alius actus
preter forma-
lem.

Actus entia-
tius reproba-
tus.

HÆC Scoti sententia primo quidem aspectu speciem quandam veritatis habet, at si bene consideretur falsa est tum secundum Aristotelicam, tum secundum veram philosophiam, vanum enim est alium actum ponere præter formalem, quod ostendo tum ex actu, tum ex potentie consideratione, vnde etiam Scotus ad probandum actum entitatum argumentum sumebat, ante omnia dicere debet Scotus an actus entitatus sit aliquid, an nihil, nam si nihil est, ergo non datur, si verò aliquid, videndum est quidnam sit: igitur ne ipsum cum actu formali confundamus, consideremus illum, qui attribuitur primæ materiæ, quæ secundum se nullum habet actum formalem; actus igitur, quem in prima materia Scotus ponit, si est aliquid, vel est substantia, vel accidens, accidens quidē esse non potest, quia secundum Scotum nil aliud est actus entitatus, quam entitas realis, entitas autem materiæ nil aliud est, nisi materia ipsa; non potest ergo actus entitatus materiæ esse accidens, nisi materia sit accidens, quod quidē Scotus non diceret; est ergo substantia: atqui substantia secundum Aristot. dividitur in materiam, & formam, & compositum; forma quidem esse non potest, quum Scotus distinguat maximè actum

hunc

hanc entitativam ab actu formali, multo minus est aliquid compositum, quia sequeretur in entitate materiæ esse compositionem materiæ cum forma, & actû hunc non esse nisi formalem, quorum neutrum concederet Scotus; si verò est materia, vel est materia materiæ, & ita materia constaret ex alia materia; vel est ipsamet materia, quod omnino confitendum est; quemadmodum enim ens homo, seu entitas hominis nil aliud est, quàm homo, ita nil aliud est entitas materiæ, quàm ipsamet materia; hanc igitur entitatem actum appellare, ita vanum est, vt ne mente quidem concipi possit, quum potius naturæ materiæ contrarium nomen omnes philosophi attribuerint, nempe nomen potentia, & dixerint eius naturam in hoc esse constitutam, vt sit ens potestate, potestas autem opponitur actui, quare quum materia sit simplex, si eius natura ea est, ut sit potentia, eadem non potest esse actus: quam in sententia Scoti absurditatem optimè notauit Ioannes Baconius in distinctione duodecima secundi libri sententiarum, vel enim potentialitas materiæ est actualitas, vel si re distinguuntur, natura materiæ non est simplex, quum per vtramque materiæ natura denotetur. Illud quoque apud Aristotelem aperte legimus: in contextu secundo secundi libri de anima, vbi materiam dicit esse potentiam; & in contextu octauo septimi Metaphysicorum negat de materia omnem determinationem entitatis: illud igitur quod non est aliquid ens determinatum, quomodo potest vocari ens actu? clara est etiam sententia Aristotelis, quòd ens diuidatur per potentiam & actum, & in omni categoria sit potentia & actus, vt videre est in tertio Physicorum particula tertia & sexta, & in primo de anima particula sexta, igitur si datur ens potestate, quomodo omne ens debet actum denotare? est igitur hic actus commentum Scoti, quòd enim materiam appellet ens, concedimus, sed non ob id est dicenda ens actu, quum secundum se non sit ens, nisi potestate, imò ne que propriè dicatur ens, vt antea ostendimus, & vt Aristoteles dixit, sed principium & materia entium, siquidem non est in rerum natura tanquam species aliqua entis, neque habet certam vllam naturam specialem, sed solum est quoddam inchoamentum specierum entis: quum igitur materia talis sit, eam appellare actum qua tenus est ens, & fingere hunc esse diuersum ab actu formali, arbitraria est appellatio, quæ omni ratione caret, possemusq; eadem ratione materiam appellare asinum, ac dicere nos asinum sumere in significatione diuersa ab illo asino, qui est species animalis: nam potius rationi consonum, ac necessarium est dari in rebus aliquid, quod sit pura potestas, nihilq; in se habeat actus, vt sit idoncum rerum omnium inchoamentum, sicuti rectè considerat Ioannes Baconius in loco prædicto. Sed actus hic efficaciter etiam reprobat per reprobationem potentia obiectiuæ, quam Scotus excogitauit: nos. n. apud Aristotelem duas tantum potentias inuenimus, actiuam, & passiuam, ut patet in nono Metaphysicorum: & duos actus, primum, & secundum, quos ponit in initio secundi libri de anima, quos ad duas illas potentias optimè refert Thomas in questione prima disputata dicens, potentia passiuam referri ad actum primum, quia materia est receptiua formæ; actiuam autem referri ad operationem, quæ est actus secundus: & sicuti primò dictus est actus de operatione, postea verò traductus est nomen etiam ad formam; ita primò dici nomē potentia de actiuæ, deinde attributum esse etiam passiuæ: & sicuti nihil patitur, nisi ratione potentia passiuæ, ita nihil agere nisi ratione actus primi: nam pati est materiæ, agere autem formæ, soli namque formæ potentia actiuæ attribuitur. Potentia igitur obiectiuæ nihil esse potest ab his duabus distinctum, idq; facile ostenditur: nam si dicamus hominem, qui nondum est genitus, esse in potentia obiectiuæ, quærendum erit in quonam ea potentia inhaereat, quum adhuc homo non sit; certè nil aliud responderi potest, nisi eam esse in prima materia; hominis enim generandi nihil tunc existit, nisi materia, quæ ipsius pars futura est; atqui potentia in materia non alia inest, quàm subiectiuæ; quare potentia illa obiectiuæ,

Potentia obiectiuæ reprobat.

qua homo potestate esse dicitur, nil aliud est, quàm potentia subiectiua, nō dicere hominem esse in potentia obiectiua, est dicere materiam habere potentiam recipiendi formā hominis, imō nil aliud est potestate homo, nisi ipsamet materia. Id ē etiam de potentia actiua considerare possumus: quando .n. dicitur, mundum, ante quàm crearetur, fuisse in potentia obiectiua respectu agentis, tunc non significamus potentiam aliquam existentem, quum .n. tunc mundus nihil sit, nihil etiam est ista potentia prout mūdo attribuitur, quia nihil existit, in quo recipiatur; ideo si benē illa potentia consideretur, nil significat secundum se, nisi non repugantiā terminorum, hoc est, negationem impossibilitatis, & veritatem huius propositionis, possibile est mundum creari; talem autem potentiam non esse aliquid reale docet Aristoteles in contextu decimosextimo quinti Metaphysicorum; uanum igitur est hanc potentiam, quæ nihil est, nisi ens rationis, statuere vt re distinctā ab illis potentijs, quæ apud Aristotelem sunt entia realia: est tamen hæc potentia obiectiua aliquid reale, dum sumitur vt idem, quod potentia actiua, quando enim dicimus mundum esse in potentia obiectiua, siquid reale significamus, id non est nisi ipsa potentia actiua Dei, itaut dicere mundum fuisse tunc in potentia obiectiua, nihil aliud significet, quàm Deum habuisse tunc potentiam actiuam creandi mundum; potentia autem Dei Deus ipse est; igitur nihil reale respondet illi potentia, nisi Deus ipse, cuius est potentia creatiua; nihil ergo est illa potentia obiectiua re distinctum à potentia actiua. Hinc colligimus conuenientius dici effectum, quando nondum est, esse tamen potest, esse in potentia passiuam materiæ, quàm in potentia actiua agentis; quo fit vt etiam conuenientius diceretur in potentia obiectiua respectu materiæ, quàm respectu agentis; quum enim vtroque modo aliquid ipsi effectui attribuamus, inaniter id attribui-mus quatenus ille effectus nihil est; vanum ergo est attribuire mundo potentiam obiectiuam respectu opificis, dum ipse mundus nil penitus est, quum nulla prorsus mundi pars præexistat; at si diceremus hominem generandum præexistere in potentia obiectiua, id est subiectiua materiæ, rectius loqueremur; materia enim præexistit, quæ futura est pars substantiæ hominis generandi, proinde potestate homo iure appellatur; aliquo igitur modo tunc homo existit, cui attribui-mus vt sit in potentia obiectiua, sed quia homo ille non est nisi materia ipsa, nil aliud est potentia obiectiua, quæ tribuitur homini, quàm ipsa potentia subiectiua materiæ, ut ante dictum est. Ex his igitur patet potentiam obiectiuam nihil esse distinctum ab actiua, & à passiuam, & omnia argumenta, quæ à sectatoribus Scoti pro suæ opinionis defensione adducuntur, vana & sophistica sunt; ea quidem multa sunt, sed in præsentia satis fit duo in medium asserre. Vnum est: potentia subiectiua materiæ vna est, potentiæ verò obiectiue, quæ effectibus attribuuntur, sunt plurimæ, nam dicimus hominem esse in potentia obiectiua respectu materiæ, sic a sinum, sic lapidem, & alias res, plurimæ igitur sunt potentiæ obiectiue effectibus attributæ, vna autem est potentia subiectiua materiæ, ergo re distinguuntur; sic potentia actiua vna in agente est, obiectiue autem plures, quia plures effectus ab eodem agente produci possunt. Alterum argumentum est: subiectum generationis est re distinctum ab vtroque termino, ideo si generetur aer, terminus à quo illius mutationis est aer potestate, terminus autē ad quem, est aer actu, igitur materia distinguitur à termino à quo, ergo & potentia subiectiua ab obiectiua, nam subiectiua attribuitur materiæ, obiectiua autem termino à quo. Sed vtrumque argumentum leuissimum est. Ad primum .n. dicimus nil aliud per illud ostendi, nisi potentiam actiuam eandem, quæ respectu ipsius agentis vna est, fieri multiplicem vt relata ad plures effectus, quos producere potest; sic potentiam passiuam, quæ respectu materiæ vna est recipiendi omnes formas, fieri multiplicem vt relata ad varias formas, quas respicit; est igitur eadem potentia re, quæ fit plures secundum rationem. Ad secundum dico terminum à